Societas tribus potissimum modis fieri potest. Primo, ut socii per omnia singuli conferant aequaliter; secundo, ut unus possit totam pecuniam, alter totam industriam; tertio, ut qui adhibet totam industriam, possit etiam aliquam partem pecuniae et capitalis, XIV, 1062-839. — De honestate societatis, XVI, 906 et seq. — Contractus societatis est licitus, positus quibusdam conditionibus, 670, 677. — Ad justam societatem sequentes requiruntur conditiones. Prima, ut negotiatio sit licita; secunda, ut lucrum et damnum ex ipsa societate proveniens, sit commune ac dividatur secundum estimationem et proportionem eorum quae singuli contulerint; tertio, ut qui deposuit pecuniam subeat illius periculum, sicut alter subit periculum operarium, XIV, 1062-839. — Quenam sint jura et obligationes sociorum, XVI, 677. — Qua ratione dividenda sint lucra et damna in societate, 678. — Quomodoam praevideatur periculo societatis est res in societate collata, 678. — Quomodo cesset societas, 679.

De pactis societati adieri solitis, 909 et seq. — Aliquando societati accedit alius contractus, nempe a-securatio vel sortis, vel lucri, vel utriusque simul, 679. — Licitus est contractus societatis cui accedit a-securatio lucri, non a-securatio capitali, 679. — Licitus est contractus societatis cui accedit a-securatio sortis et lucri, si fiat cum diversis personis; item si fiat successive et bona fide cum eadem persona; secus vero si fiat simulaneus cum una et eadem persona, 680 et seq. — De triplici contractu, 681; XIV, 1063-839.

De societate quae fit ex animalibus, 1065 et seq. 841. — Societas animalium definitur: Contractus quo quis tradit alteri certum numerum animalium, ad ea custodienda, pasceuda et curanda et quibusdam conditionibus de quibus inter eos conventum est. Tradens dicitur *bauffeur*, et ac-

ripiens *preneur*, XVI, 686. — Quadruplex potissimum distinguitur species societatis animalium: 1° Le cheptel simple ordinaire; 2° le cheptel à moitié; 3° le cheptel donné au fermier; 4° le cheptel donné au colon paritaire. Quibus addenda est quinta species improprie dicti cheptel, 685 — Quænam sint regulæ illarum societatum, 685. — Licetæ sint hæc societates, modo servetur æquitas, 685. — In societate duorum, communis administratio locum habere non potest, nisi pænes alterum major negotia dirigendæ facultas constituat, XVI, 852. — De homine in societate constituto. VI, 862. *Vid. Homo.*

Quædam est inter homines et Deum societatis communio: civis non sumus magna reipublicæ, cuius rector est et gubernator Deus. — Universus hic mundus, ait Cicero, una civitas deorum atque hominum existimanda est. II, 436

SOCIUM, hæretici sæculi decimi sexti, appellationem erroris gravæ dixerunt a gemino Socio. — Utinamque veteres præcipient, V, 101. — Sociorum methodus est veluti illatio et protestantium systemate deducta. II, 917 ad 920

SODOMA est coitus inter personas ejusdem sexus, ut dum commiscuntur maris inter se, aut mulieres inter se. Est gravissimum et turpissimum, XIV, 752-764. — Sodomia nefarium et abominandum præpostere libidinis crimen est, quo persone ejusdem sexus carnaliter copulantur et commiscuntur, una turpiter agente, altero turpiter patiente, XI, 958. — Quidam distinguunt sodomiam proprie dictam ab acta sodomitico, XIV, 753-598. — Questio magna est in quomodo actu consistat sodomia. Alii tenent consistere in æmulo in indebitum vas, alii in concubitu ad indebitum sexum. Utraque sententia est probabilis, et in utraque æritur specialis differentia quam habet sodomia contra naturam. Secunda sententia est probabilior. — Vera et propria sodomia committitur in accessu ad personam quæcum nullo modo generatio fieri potest, XXII, 998, *in nota.*

Perfecta dicitur quæ est congressus maris cum mare, vel femine cum femina; imperfecta, quæ est congressus viri cum femina, sed extra vas naturale. 852

Sodomia gravis peccatum est pollutione stupræ, et inordinato concubitu, XI, 1006. — Stupratorum puerorum, nec in fine dandum esse communionem, decrevit Ilberitana synodus. 1009

Peccatum sodomiticum aliud alio gravius est, 1009. — Clerici in sodomiam lapsi, vel qui se diu ac frequenter ad pollutionem soli exsternant, vel cum aliis longo usu, vel cum pluribus, brevi fiet tempore, se contaminarunt, confessari in sacro penitentia tribunalis prohibere debent ne suorum ordinum functiones exerceant, et ad altiores gradus ascendant; laici vero sacrorum ordinum susceptio dehet interdici; nec alia conditione concedenda ipsis est absolutio. 1010 et seq.

Sodomia est peccatum reservatum, XXI, 832. — Exprimendum est in confessione, num scelus illud cum propria uxore et commissum sit, 852; XVIII, 1208 et seq. — Reflexiones, 1201. — Corollaria. 1212

Ex copula sodomitica non oritur affinitas. Impedit tamen matrimonium propter criminis enormitatem. XXV, 572

SOLEMNITATES veteris legis, XV, 159. — Solemnitas continua erat oblatio jugis sacrificii, 165. *Vide Festa.*

SOLERTIA præstat ut media per semetipsum intellectus facilius inveniat ad finem consequendum aptiora, XI, 397. — Solertia est facilis et prompta conjecturatio circa inventionem medi. 1206

SOLIDARITAS. Obligatio solidaris seu in solidum ea est qua singuli cooperatores tenentur restituere præ cæteris cooperatores qui nolunt aut nequeunt restituere, salvo tamen eorum recuso contra illos qui primario aut secundo aliter ad restitutionem tenentur. XV, 920, 950

Duplex est obligatio solidaris, alia inter creditores, alia inter debitores. Obligatio est solidaris inter creditores quando unusquisque ex pluribus creditoribus totum debitum exigere potest, ita ut solutio unum eorum facta liberet debitorem. XVI, 580

Obligatio est solidaris inter debitores, quando creditor totum debitum exigere potest ab unoquoque ex pluribus creditoribus, adeo ut solutio ab uno eorum præstata cæteris liberet, 581. — Præcipui effectus solidaritatis inter creditores. 581

Præcipui solidaritatis effectus inter debitores considerari possunt vel quoad creditorem vel quoad debitores, 581. — Solidaritas non præsumitur, ac prouide locum non habet, nisi hoc expressè conventum vel lege cantum fuerit. 581

Quandam dantificantes in solidum, seu loco aliorum cooperatores qui restituere nolunt aut nequeunt, restituere tenentur, XV, 950. — Qui sua cooperatione physica vel morali aliquid cæteris cooperatores addunt, adda-

ctæ, etc., tenentur in solidum ad restitutionem totius damni. 951

Qui sua participatione nihil addunt animi, etc., adeo ut se habeant relative ad executionem damnificativam prohibe ac si non essent, probabiliter non tenentur in solidum ad restitutionem totius damni. 951

Quandam dantificantes sua corporatione physica vel morali aliquid cæteris cooperatores addunt aut erant, etc., adeo ut ipsi censeantur motores efficaces totius damni, hæc regula generalis affertur: cooperatores sunt vere motores efficaces aliorum quando erga illos longuntur munere vel mandantibus, vel consulentibus, vel consentientibus, vel palponibus, vel receptantibus. 952

Quando plures tenentur in solidum, non unusquisque tenentur restituere totum, si dubium sit an nocuus restituerit, XXII, 971, 972, *in nota.* — An excusetur a culpa et restitutione ille qui cooperatur aliquo modo ad filium damni, ob metum gravis detrimenti, 972 et seq., *in nota.* — Quomodo et quo ordine novem cooperatores una cum executori damni, tenentur ad illud restituendum, XIV, 937 et seq. 740; XV, 952 et seq.

SOMNIA. Tueri ad restituendum in solidum est obligari in totum, sed ad integrum damnum reparandum, XIV, 937-740. *Vid. SOLVITURAS.*

SOLLICITUDO nimia rerum temporalium est vitium verè prudenter oppositum. Deficitur studium quoddam adhibendum ad aliquod consequendum, XI, 1210. — Quot modis illicita fiat, 1210. — Labor exercendum est; sollicitudo nimia et immoderata tollenda. 1211

Sollicitudo futurorum est nimis anxie mentis occupatio circa futura, ne scilicet temporalia desint. Insuperstiva et nimia de futuris eventibus, et cum defectu fiducia in divinam Providentiam sollicitudo duntaxat damanda est. 1211

Sollicitudo avaritiæ filia est nimia anxietate anime occupatio circa temporalia vite subsidia, ne forte in futurum desint. XI, 868

Sollicitudo lethale peccatum est, cum finem ultimum in rebus temporalibus quasi constituit, et terrenis curis ita se immergit, ut æternæ salutis suæ curam abiciat, vel cum divinæ Providentiæ diffidit. 894

Sollicitudo temporalium etiam ea quæ non repugnat fini charitatis veniale peccatum est, si superflua sit et anticipata. 896

Sollicitudo quæ ad prudentiam pertinet, in hoc consistit, quod aliquis ex quadam solertia animi velox sit ad prosequendum ea quæ sunt agenda. XI, 403

SOLVITURAS est præstatio rei debitæ. Omnis solutio supponit rem solutam esse debitam, XVI, 583. — Solutio præstari potest sine a debitore, sive ab aho quocunque modo is agat nomine debitoris, 583. — Solutio fieri potest ipsi creditori, et ei cui creditor vel lex, vel iudex causam deest ad accipiendum, 584. — Valet solutio, si recusante creditore, res isti realiter oblata consignetur, seu renittatur ei qui præpositus est arce depositorum et consignationum, 584. — Quomodo solutio fieri debeat. 584

SOMNIA, quæ nihil ordinariæ sunt, nisi confusæ quædam cogitationes ex occasione motuum cerebri ortæ, ad futura et occulta divinando adhibentur, XIX, 1042. — Deus in quodamque usum est ut hominibus, vel futura præmonstraret, vel arca reservaret, 1042. — Dum somnia sunt a Deo, his fidem indubitam habere tenentur, si id certo constat aut certo putetur, 1042. — Divinatio superstitiosa per somnia. Dupliciter accedere potest, primo ex revelatione dæmonum; secundo, ex larica cum dæmone conventionem et societate, XIV, 99-79. — Considerandum est quæ sit causa somniorum; et an possit esse causa futurorum eventuum, vel ad cognoscendum illos conducere. — Causa interior duplex est, una animalis, altera corporalis. — Duplex etiam exterior, corporalis et spiritalis, 98-79. — Discernere somnia divina a diabolics viri prudentis et confessari sapientis iudicio relinquunt, observatis duabus regulis; primo, considerandum est ad quid somnium impellat; secundo, si post somnium animus sit turbatus, minus dispositus aut promptior ad pia opera, 99-89. — Semper magna opus est prudentia et discretione spirituum, *ibid.* — Si quis utatur somniis ad præcognoscenda futura, secundum quod somnia procedunt ex revelatione divina, vel ex causa naturali intrinseca vel extrinseca, quantum potest se virtus talis causæ extendere, non erit illicita divinatio, 100-81. — Quidam excusant a peccato, scilicet mortali, eum qui ex ignorantia et simplicitate sine pertentione erraret, fidem somniis adhibendo, 101-81. — Cum divinatio per somnia sit per media natura sua improporcionata, et superstitione diabolica originem trahat, graviter peccat, et tacitam cum dæmone pactationem inquit variis modis somnia procurat, ut iude futurorum cogitationem hauriat, XIX, 1043. —

Quærcitica dicitur divinitio, quo ex somniis occulta perquirunt. XIV, 90-75.

SORTES proprie sunt actus humani consulte et serio facti a solis et eorum eventu considerato aliquid occultum innotescat, XIV, 105-85. — Si queratur iudicio sortium quid cui sit adhibendum, sive sit honor seu dignitas, seu pœna aut actio aliqua, vocatur sors divinatoria; si inquiratur quid oportet agere, et per humanam prouidentiam dubitatio visci uqueat, si sors loco e nihil tunc succedat, vocatur sors divinatoria, 105-85. — Si inquiratur quid sit futurum, vocatur sors divinatoria, 105-85. — Sortium eventus expectari potest a triplici causa, a celo, a fortuna, a spiritu dirigente. — Sortes in actibus humanis multipliciter fieri solem, 105, 104-85. — Uti sortibus, non est ex genere suo malum, sed solum ex admixta irreligiositate, aut injustitia, aut imprudentia; secus admixta religione, prudentia et pace, 104-85. — Sors divinatoria est licita proxiis delictis conditionibus, 106-85. — Quatuor recenset S. Thomas; prima est, ut non fiat absque necessitate; secunda, ut non fiat nisi cum magna reuerentia et præmissa oratione; tertia, ut non fiat sortilegium ex vano aut profano fine; quarta, ut non fiat in electionibus ecclesiasticis. 105-84; XXII, 1125.

Sors consultoria easdem exigit conditiones, et vix in praxi est licita. — Sors divinatoria est illicita, utpote damnosum societati innixa; et ideo est peccatum mortale ex genere suo superstitionis contra religionem quoadque etiam injustitiæ, XIV, 106-85. — *Vid.* SORTILEGIUM.

SORTILEGIUM generaliter sumitur pro magia, ita ut quilibet magicam superstitionem significet, XVIII, 1122, 1155. — Speciatim et strictè sumitur pro inquisitione occulta veritatis per usum sortium, 1122. — Numeratur triplex; divinatorium, consultorium, divinatorium, 1122. — Sortilegium, divinatorium per se loquendo non continet peccatum vel vitium, nisi forte vanitatis, 1122. — Sortilegium, quo explicitè vel implicitè ad demonum auxilium, seu consilium recurrit est peccatum mortale, ut cum quis per sortes inquirat quis furum commiserit, XIV, 106-85. — Sortilegium est casus reservatus, XXII, 1125. — Reflexiones, 1126 et seq. — Corollaria, 1129. — Ille tactus usus sortium reservatur eâ præsertim diabolo ex pacto tacito, vel expresso, 1257. — *Vid.* SORTES.

SORDINES etiam carnalis concupiscentiæ stimulis urgentur. — Pudicitia amore suum corpus evitare est grande facinus. I, 959, in nota. 740.

SPATIUM est abstracta idea extensionis corporeæ, II, 225. — Infinitas spatii est infinitas potentialis, seu capacitas accipiendi incrementa; uno est absoluta et actualis, nec existit extra mentem, 225. — Spatia imaginaria extra mundum nihil sunt; ea appellat S. Augustinus mira delirantis imaginationis figmenta, VII, 145. — Spatium imaginarium non potest esse aliquid reale, XXIII, 187. — Spatium nostrum dici solet spatium reale, quia repletum est corporibus, 188, 189. — Extra mundum nullum est spatium. VII, 146.

SPATULORUM est divinitio ex quibusdam signis in spatula alicujus animalis apparentibus. XIV, 90-75.

SPECIES. *Vid.* ACCIDENTIA.
Quæ sint species impressa et expressa, VII, 210 et seq.
SPECIFICATIO dicitur constructio alicujus novæ speciei ex aliqua materia. XV, 864.

SPECTACULA. De piis variarum omnium gentium spectaculis, XXVII, 569 et seq. — Dramata absurde contexta, 572 et seq. — Festivitas asini. 580.

SPES, Spei non eadem semper est in sacris libris acceptio. Generaliter sumitur pro expectatione rei futuræ, sive bonæ sive malæ; magis proprie sumitur pro expectatione boni futuri; propèssime sumitur pro expectatione boni futuri ardui et sensibilis, et sub hac ratione est passio animi; sumitur deum pro expectatione boni supernaturalis, XIII, 1207-1024, 1025. — Spes ut est passio appetitus irascibilis, est appetus appetitus tendens in bonum futurum difficile et arduum, adeo tamen possibile, XI, 1176. — Circa objectum spei quatuor sunt conditiones: primo, ut sit humanum; secundo, ut sit futurum; tertio, ut sit arduum; quarto, ut sit possibile adeo, XIII, 1208-1025. — Siue amore vel desiderio spes non est, et ex amore veluti a causa exoritur, 1208-1025. — Spes est virtus theologica, qua erigitur animus ad sperandum a Deo æternam beatitudinem ejus auxilio obtinendam, 1209-1026. — Est virtus per quam certis cum fiducia in meritis Christi et Omnipotentis auxiliis, vita æterna expectatur, 1039-856. — Spes differt a charitate. 1038, 1060-856, 857.

De objecto spei theologice. Objectum formale quod spei est ipse Deus tanquam nostrum summum bonum obiectum; objectum formale quo est ipse Deus omnipotens auxiliator, cui innititur spes nostra, XIII, 1038-855. — Sola beatitudo æterna est objectum formale spei; objecta creata

sunt tantum objecta materialia et secundaria, 1058-856. — Objectum spei theologice aliud primum et principale est, aliud secundarium et instrumentale. Primum est bonum divinum, seu felicitas æterna, quæ a Deo non distinguitur; cætera vero ad objectum spei secundarium pertinent. 1509 et seq. 1027.

De ratione formali sub qua spes propriam attingit objectum, non eadem est apud omnes opinio, 1504-1028. — Thomista illam collocant in Dei omnipotentia, auxiliante nos ad assequendum beatitudinem, 1505-1028. — Alii asserunt bonitatem divinam relative ad nos seu Deum et nobis bonum, esse objectum formale spei, 1504-1028. — Ad actum spei eliciendum tria concurrunt: divina bonitas relative ad nos, omnipotentia et fidelitas Dei, 1505-1050. — Motivum formale primum spei theologice est omnipotentia Dei ex sua misericordia gratiarum auxilia elargientis. — Motivum secundarium in suffragiis sanctorum, in ipsis expressa meritis Christi, ac etiam in nostris fundator, quæ velut medius Deus auxilians perducit nos ad beatitudinem, 1505, 1510 et seq. 1050, 1054, 1055. — Consecratoria motiva spei christianæ, III, 359 et seq. — Fides præcedit spem, et spes charitatem, XIII, 1508-1052. — Spes pertinet ad amorem imperfectum, qui est amor concupiscentiarum ordinata, 1508-1055. — Amor spei differt ab amore charitatis, 1509-1054. — Reflexio S. Bernardi de spe. 1512 et seq. 1056.

De subiecto et aliis spei theologice conditionibus. — Spes theologice una quidem est specie virtus; dividitur tamen accidentario in spem formatam, seu cum charitate sanctificante conjunctam, ut est in justis, et informem, seu a charitate sejunctam, quæ est in peccatoribus, XIII, 1515-1058. — Spes subiectum est homo baptizatus. — Spes non manet in bestis, nec in damnatis, sive quoad actum, sive quoad habitum. 1516-1059.

Spei præstantissima est certitudo, 1517, 1552 et seq. 1040, 1052. — Nemo tamen de æterna sua salute in hac vita securus est nisi per divinam revelationem id aliter notum fiat 1518-1040. — Spes nostra cum timore conjuncta, certissima tamen ac firmissima est. 1518, 150-1041.

Spei christiana in omni stata vitæ presentis est necessaria. Errores quietistarum. 1519 et seq. 1044.

Non datur perfectio nisi status in quo actus spei theologice locum non habeat, aut non sit necessarius, 1525 et seq. 1044. — Spes est necessaria tum necessitate mediæ, tum necessitate præcepti, tam naturalis quam divini, quod ut affirmativum aliquando et per se et per accidens obligat, 1525 et seq. 1046. — Dari potest status perfectio in quo justus, omnes suos actus spei non eliciat nisi imperante charitate et sub illius influxu. 1528 et seq. 1048.

Consecratoria, 1530-1050. — Reflexio 1532-1052.

Est præceptum speciale affirmativum de speranda beatitudine supernaturali, et de eliciendis actibus spei theologice, obligans fideles directe et per se ac ratione sui, 1060 et seq. 857. — Phœris in vitæ decursu eliciendi sunt actus spei, 1062-859. — Præcepto affirmativo jungitur præceptum negativum vetans actum contrarium spei, et obligans semper et pro semper, 1062-859. — Contra spem per defectum peccatur desperando, per excessum incidendo in presumptionem, 1065-859. — De desperatione, 1065 et seq. 859. — *Vid.* DESPERATIO. — De presumptione, 1070-815. — *Vid.* PRÆSUMPTIO.

Spiritus non est extensus, II, 220, 226. — Spiritus est suo modo in loco per actualis suæ virtutis exertionem. VI, 817.

Spiritus sanctus non est accidens sui mera Dei ethæria; sed vera ac proprie dicta persona, VIII, 496. — Probatur, 1^o ex locis Scripturæ sacræ, 106, 151, 496; — 2^o ex actionibus personarum SS. Trinitatis propriis, 496; — 3^o ex locis ubi Spiritus sanctus non cum Patre et Filio veris utique personis conjungitur, 498; — 4^o ex locis ubi Spiritus sanctus a donis spiritibus distinguitur, tanquam eorum fons, auctor, principium ac causa, 498; — 5^o in omnibus momentis quibus ostenditur Spiritum sanctum esse Deum, 498. — *Objectiones.* 499.

Spiritus sanctus est persona divina Patri et Filio consubstantialis. Argumenta primi ordinis, e Scripturarum autoritate. Arg. I. e nominibus et natura Dei, 500; — II, ex attributis divinis, 502; — III, ex operibus Deo propriis, 503; — IV, ex cultu ipsi delato, 504. — Argumenta secundi generis, ex traditione. Arg. generalis, ex veris Ecclesiæ consuetudinibus, et ejus iudicio, 504. — Arg. specialia, ex disertis Patrum testimonis, 506. — *Objectiones e Scriptura*, 507. — *E Patribus*, 508. — *E ratione.* 510.

Spiritus sanctus est verus Deus, Patri et Filio æqualis, VI, 295 et seq. — Divinitas Spiritus sancti ex liturgiis contra Maccedonianos probatur, V, 287. — Spiritus sanctus a Patre et Filio præcedit, VI, 368. — De processione Spiritus sancti disputatio, V, 400; VIII, 636. — De origine et

progressu hujus controversie, 627. — 1^o Ex Scripturis ostenditur Spiritum sanctum procedere a Filio, contra Græcos, 630, 631; VI, 406. — 2^o Idem probatur ex conciliis, 409, VIII, 637; — 3^o Ex patribus græcis et latinis, 632, VI, 415. — 4^o Solvantur argumenta Græcorum, 419 et seq. — Demonstratur recte factam additionem Filioque, 422. — Solv. objectiones Græcorum, 425. — Concluditur disputatio divino testimonio, 424. — Spiritus sanctus a Filio non distinguatur, si ab ipso non procederet, VIII, 641. — Recte adlita est symbolo vocula Filioque, 644. — Quoniam hæc adlita, Filioque, facta sit. Variæ sunt opiniones, 650. — Hæc vocata non est a concilio Constantinopolitano in symbolum inserta, 651. — Invenit quinto sæculo, hoc vocabulum ab Hispanis in propriis fidei professionibus inferebatur. Adlita et deestantim adlii consuetudo ab Hispanis ad Gallos et Germanos octavo saltem sæculo manaverunt, 652. — Nonno inenit sæculo, neutrum erit in usu Romæ. Sub finem ejusdem sæculi, seces apostolica additionem istam in symbolum admiserat, 653. Sub Gregorio X in concilio Lugdunensi, anno 1274, hæc adlita utriusque Ecclesie consensu probata est.

Pater et Filius sunt unum Spiritus sancti principium, 654. — Dici potest Spiritum sanctum a Patre per Filium procedere, 656, in nota.

De tertia Trinitatis persona fides divisa docet: 1^o Spiritum sanctum esse verum Deum; 2^o veram personam a Patre et Filio distinctam; 3^o Patri et Filio consubstantialem; 4^o ab æterno a Patre et Filio conjunctam essentialiter divinam accipere, seu a Patre Filioque procedere; 5^o Spiritum sanctum esse cum Patre et Filio adorandum, VI, 933, 956.

Cur Christus ex Spiritu sancto conceptus dicitur, 151 et seq. — Cur Spiritus sanctus non sit Pater Christi, cum Christus ex Spiritu sancto sit conceptus, 160.

De variis nominibus Spiritus sancti. Dicitur amor, charitas, vinculum, etc., VIII, 624. — Quid proprie significet nomen Spiritus sancti, VI, 283. — Cum nomen spiritus corporalis in rebus, ex quibus ad divina transeunt, est, impulsivum quantum ad motiones significet; cum aliunde proprium sit amoris ut moveat et impellat voluntatem amantis in amatum, tertia SS. Trinitatis persona, que a Patre et Filio procedit, ut Amor, ut Claritas, ut Communio ineffabilis utriusque, recte Spiritus appellatur, 280. — Diversa nomina Spiritus sancti in S. Scriptura tribuuntur, 291. — Donum etiam appellatur Spiritus sanctus, 292.

De missione Spiritus sancti. — Probabilis est S. Lucam locutum fuisse de Pæste-coste Judaica, non de christiana que nondum erat instituta et distincta a Judaica, VIII, 1470. — Spiritum sanctum his apostolis suis dedit Christus, post resurrectionem suam et post ascensionem, VI, 297. — Quia denario numero lex decem præceptis constant significat, Spiritum sanctum decimo post ascensionem suam die Christus in Ecclesiam suam misit, ut legem per gratiam sancti Spiritus impleri demonstraret, 297. — Spiritum sanctum ipse habebat in se manentem discipulis Christi; sed visibili modo in homines missus non fuerat, neque eum ex spiritualium donorum copia effusus ac datus, 298. — Effectus missionis Spiritus sancti fuerunt: 1^o augmentum gratiæ sanctificantis; 2^o septem dona Spiritus sancti; 3^o duodecim fructus ex his donis promanantes, VIII, 1472. — Per dispersitas linguas, intelliguntur lingue velut igneæ supra singulorum capita, 1472. — Donum linguarum sic fuit collatum singulis apostolis, ut et variis linguis loquerentur, et etiam, quandoque una lingua loquentes, a variarum nationum populis audirentur, 1475. — Spiritus sanctus in specie linguarum ignearum apparuit et supra singulos sedis; qui in columba specie supra Christum descenderat et manserat. Verus fuit ignis in forma linguarum dispersitas, vera columba, VI, 298. — In igneis linguis apparuit Spiritus sanctus, ut illius operatio proterea designaretur, 299. — In specie linguarum advenit, 1^o ut singulis apostolis orbis terrarum regiones docendas veluti distribueret; 2^o ut terrarum orbem in unitatem fidei congregaret; 3^o ut donum ipsam linguarum apostolis a Spiritu sancto datum hoc signo demonstraretur, 500. — Non solum apostoli, sed omnes qui erant in convulsio, eorum ere viginti, acceperunt donum linguarum et alios effectus Spiritus sancti, VIII, 1475. — De effusione donorum Spiritus sancti, et eorum in Ecclesia continuatione, III, 214-224. — Mutatur invisibiliter Spiritus sanctus, non tantum secundum dona, sed etiam secundum substantiam, VIII, 607. — Spiritus sanctus non est ipsa charitas et sanctificans gratia, 607 et seq., in nota.

De donis Spiritus sancti. — Dona defluunt a S. Thoma: perfectiones hominis, quibus disponitur ut bene sequatur instinctum Spiritus sancti, prima secunda quæst. 68. — Donum Spiritus sancti est habitus supernaturalis, quo homo disponitur ad accipiendas extraordinarias Spiritus

sancti motiones ad propriam salutem, X, 64, 1465-22, 1135. — Necessaria est Spiritus sancti motio, ut habitus virtutum infusarum in ætium prorumpant, 1464-1136. — Dona sunt habitus a virtutibus distincti, 1464-1136. — Dona que conferuntur cum virtutibus theologis idem virtutibus sunt inferiora, 1465-1136. — Quæ conferuntur cum aliis virtutibus, sive intellectualibus, sive moralibus, præstantiora sunt, 1466-1137. — Septem numerantur dona Spiritus sancti, nempe donum sapientiæ, intellectus, scientiæ, consilii, pietatis, fortitudinis et timoris. Quatuor priora perficiunt rationem; tria posteriora, voluntatem, 64, 1466-32, 1137. — Quomodo probatur septenarius ille donorum numerus, — Quomodo se habet quilibet donum ad virtutem cui respondet, 1466, 1467-1137. — Quomodo octo beatitudines conveniunt quilibet dono, 1470-1460. — Omnia dona infunduntur in justificatione, 1471-1161.

I. De dono sapientiæ. — Donum sapientiæ est recitatio iudicii tam in contemplatione divinarum, quam in ordinatione rerum humanarum, secundum divinas regulas, quantum necessarium est ad salutem. S. Thomas. — Donum sapientiæ positum est in cognitione et delectatione summi boni, id est, Dei. «Sicut nemo, ait S. Aug. Euchar., cap. 1, a se ipso esse potest, ita etiam nemo a se ipso sapiens esse potest, sed ab eo illustrante, de quo scriptum est: Omnis sapientiæ a Deo est; hominis autem sapientiæ pietas est.» Vere igitur sapiens est ea sapientiæ, que donum est Spiritus sancti, qui uni Deo vacat et studet, in eoque fertur sincero affectu, totam fiduciam ac spem in illo collocans, et ipsam ex toto corde, tota anima, tota mente, tota virtute diligens, præterea nihil amans nisi Dei causa, omnia ad illius gloriam referens. Quæ sapientiæ plena est suavitas. Prædica est, quia vitat corruptelam peccati, Pacifica, quia constituit ordinem in hominis animo; pax æternæ est tranquillitas ordinis, ait S. Aug. Modesta, malum in omnibus tenet suavisibilis, in aliorum moribus acquiescit. Bonis consentiens, plena misericordia et fructibus bonis, non iudicans, sine simulatione. S. Jacob. III, 17. « Sobria sapientiæ est, ait S. Bernardus, in quietudine peccatorum, in contemptu presentium commodorum, in desiderio futurorum præmiarum. Invenit plane sapientiæ, si pferis vitæ peccata defleas; si hujus sæculi desiderabilia persipendas; si æternam beatitudinem toto desiderio concupiscas.» — Hinc sapientiæ opponitur sapientiæ hujus mundi terrena, animalis, diabolica, « Prudentia æternis dicitur, cum anima pro magis bonis temporalibus bona concupiscit. Quantum appetitus talis inest animæ, implere non potest quæ lex jubet. — Anima cum inferiori appetit, prudentiam carnis habere dicitur; cum superiori, prudentiam Spiritus.» S. Aug. — Hinc Spiritus sancti dono opponitur hebetudo cordis, et super spiritualis sensus. Quæ longe miserabilior stultitia est ea que ex naturalibus causis oritur. Hæc enim ludo nascitur quod « homo sensum suum rebus terrenis immergit, ex quo redditur ineptus ad percipienda divina. Talis stultitia est peccatum.» S. Thom. Est etiam forma peccati, præsertim luxurie. Est demique peccati causa. Ad stultitiam enim pertinet fastidium Dei et donorum Dei. Unde illius dux veluti partes, scilicet odium Dei et desperatio futuri sæculi.

II. De dono intellectus. — Illud donum est lumen supernaturale, quo mens hominis iusti ad divina capienda a Spiritu sancto illustratur. Sive est illustratio mentis circa estimationem rectam de ultimo fine, S. Thom. — Hoc donum ad rectam Scripturæ sacræ intelligentiam necessarium est. Hoc dono carent heretici; caruerunt philosophi subtilissimi et fecundissimi oratores, quia mores est fidei. Eo instructi sunt iusti ex fide viventes. — « Si prius cognoscere et deinde credere vellemus, nec cognoscere, nec credere valeremus. — Gradus pietatis est fides, fidei fructus intellectus. — Fides meritum est, intellectus premium. Errat quisquis putat veritatem se posse cognoscere, cum adhuc nequiter vivat. Nequitia est autem mundum istum diligere, et ea que nascuntur et transeunt pro magno habere; et ea concupiscere, et pro his laborare et acquirantur; et letari, cum abundaverint; et timere, ne pereant; et contristari cum pereant.» S. Aug. — Quamvis homines iusti et Deo grati hebetudinem poli possint circa aliquos, quorum cognitio non est ad salutem necessaria, circa ea que sunt de necessitate salutis, sufficienter instruantur a Spiritu sancto. — Donum intellectus, illuminans tenebras cordis, et lucem divinæ misericordie et copiose misericordie infundens, pugnat contra contemptum qui ex peccandi consuetudine oritur.

III. De dono consilii. — Donum consilii est, quo præcipi redduntur ad bene deliberandum et iudicandum quid in rebus difficilioribus, præsertim inopinatis, ad salutem pertinetibus, aut Dei gloriam promovendis, optimum ad factu. Sive est habitus supernaturalis quo ratio a Spiritu sancto movetur, vel instruitur de agendis. Per donum ecc-

alij homo dirigitur, quasi consilio a Deo accepto. S. Thom. — Hoc donum respondet prudentiam, ipsam aduersus et perniciens; respondet quintam beatitudini. Consensus, ait S. Aug., congruit misericordibus. — Iustus omnibus commune est, ut a Deo consilium accipiant, in his que necessaria sunt ad salutem. Dono consilij maxime opus est, cum aliquis status esse eligendus, ex quo tota vite nostre ratio, et sors aeterna pendet. — Aduersus pravam consuetudinem militat Spiritus consilij. — Huic dono Spiritus sancti opponitur consilium humanum, cuius scopus non est Dei gloria, sed temporalia comoda; quo qui reguntur, querunt quae sua sunt, non qua Jesu Christi; et, quae summa perversitas est, utuntur fructibus, et fruuntur utendis. « Ea re frui dicuntur, quae nos non ad aliud referenda per se ipsam dolectat; nil vero ea re, quam propter aliud querimus. Unde temporalibus magis utemur eis, quam fruemur, ut frui mereamur aeternis. » S. Aug. Dono consilij opponitur precipitatio, qua aliquis impetu voluntatis vel cupiditatis fertur ad agendum; quae precipitatio singulariter peccatum est. « Intusandum est, ait S. Greg., lib. I Moralium, cap. 9, quod nullus dolor mentis sit in actione precipitantis. Qui enim sine consilio vivunt, qui seipsum rerum eventibus precipites deserunt, nullo interim cogitationum dolore fatigantur. Nam qui soleriter in vite consilio figit mentem, caute sese in omni actione circumspiciendo considerat; et ne ex re quae agitur repetitis suis aduersisque surripit, pensat ne ab his que agenda sunt praecipitatio formido; ne in his que differenda sunt precipitatio impellat; ne prava per concupiscentiam aperto bello superent; ne recta per inotem gloriam insidiando supplantent. »

IV. De dono fortitudinis. — Donum fortitudinis est fiducia quaedam, mentis a Spiritu sancto ingenita, consequens hanc operis ardeat propter Deum suscepti, et evadendi quaecumque pericula ex adverso imminenta vel praesentia. Differt a fortitudine quae est virtus cardinalis. Fortitudo importat quandam animi firmitatem. Et haec quidem animi firmitas requiritur et in bonis faciendis, et in malis perferendis, et praecipue in arduis bonis vel malis. Et secundum hoc fortitudo ponitur virtus specialis, vel generalis. Sed ulterius a Spiritu sancto movetur animus hominis ad hoc quod perveniat ad finem cujuslibet operis inchoati, et evadat quaecumque pericula imminenta; quod quidem excolit naturam humanam. Sed hoc operatur Spiritus sanctus in homine. Et secundum hoc fortitudo donum Spiritus sancti ponitur. » S. Th., 22, q. 139.

— Hoc dono instructus christianus res perituras foeti animo contemnit, nullis blanditiis emolitur, nullis adversis perturbatur, non laetis aut divitiis corrumpitur, non adulatione fluctat, non favore delinquit, nullius potentiae metus fragilitur. Hoc donum maxime nobis necessarium est, quando in hac vita degimus, quae milita est super terram. « In via Christi, ait S. Aug., laquei a dextris, prosperitas saeculi; laquei a sinistris, adversitas saeculi; laquei a dextris, promissiones; laquei a sinistris, terrores. Tu in medio liquorum ingrediere, a via non recedere; nec promissio te capiat, nec terror elidat. » — Non solis itaque martyribus donum fortitudinis necessarium fuit; sed iustis omnibus. Habet enim et pax Ecclesiae martyres suos; et tota vita christianum, si secundum Evangelium vivat, crux est et martirium. — Huic dono opponitur fortitudo virium humanarum, quatenus homo sibi ipsi fidit. Nam vere christianus inquitur Dei praesidio. — Vere fortis est, qui propter Deum adversa quaeque hujus saeculi patitur, nec prosperitate corrumpitur. — Huic dono quarta beatitudo respondet. « Fortitudo congruit esurientibus et sitiensibus: laborant enim desiderantes gaudium de veris bonis, et anorem a terrenis et corporalibus avertere cupientes. » S. Aug. — « Contra concupiscentiam mali dimittit fortitudo; neque enim ultra iam alia in manu forti liberatio est. » S. Bernardus.

V. De dono scientiae. — Donum scientiae est habitus supernaturalis per quem homo ex singulari Spiritus sancti illustratione et motione scit quid credere debeat, discernens credenda a non credendis, et recte iudicat de rebus humanis, quatenus nos ducunt ad Deum. — Circa credenda duplex scrutatio potest haberi; una per quam homo scit quid credere debeat, et secundum hoc scientia est donum, et convenit omnibus sanctis; alia per quam homo scit etiam factum manifestare, et alios ad credendum inducere, et contraditores convincere. Et ista scientia ponitur inter gratias gratis datas, quae non datur omnibus. Donum scientiae primo quidem et principaliter respicit speculationem, in quantum homo scit quid fide tenere debeat; secundario autem se extendit etiam ad operationem, secundum quod per scientiam credibilem, et eorum quae ad credendum consequuntur, dirigitur in agenda. » S. Th., 2, 2, q. 9. — Homines quatuorlibet credidit, qui charitatem non habent, scientiam eorum non habent, et ne quidem scientiam modum reverent.

Quid porro dicit modum scientiae? « Quid nisi ut scias, quo ordine, quo studio, quo fine nosse quaeque oporteat? Quo ordine; ut id prius, quod maturius ad salutem quo iudicet; ut id ardentius, quod vehementius ad anorem; quo fine; ut non ad inanem gloriam, aut curiositatem, aut aliquid simile, sed tantum ad adificationem tuam vel proximi. Sunt namque qui scire volunt eo fine laetum, ut sciant; et turpis curiositas est. Et sunt qui scire volunt, ut scientur ipsi; et turpis vanitas est. Et sunt qui scire volunt, ut scientiam suam vendant, verbi causa pro pecuniis, pro honoribus; et turpis questus est. Sed sunt qui scire volunt, ut adficient; et charitas est; et item qui scire volunt ut adficienter, et prudentia est. » S. Bern., serm. 36 in Cantica. — Christiani quatuorlibet rudes et imperiti, in statu gratiae constituti, scientiae dono sunt instructi. Dono hujus scientiae partes, Deum et seipsum nosse. « Volo, ait S. Bern., ibid., animam primo omnium scire seipsum, quod id postulet ratio et utilitas, et ceteris; et ordinis quidem, quantum quod nos sumus primum est nobis; utilitatis vero, quia talis scientia non inflat, sed humiliter, et est quaedam praeparatio ad edificandum. Nisi enim super humilitatis stabile fundamentum spirituale aedificium stare minime potest. » Quando in me respicio, in asperitudine moratur oculus meus; si autem suspexero, et levavero oculos ad divinae miserationis auxilium, temperabit moerum amarum visionem meae visio laeta Dei. » Et sermone 37. « Novaris te ut Deum timeas, noveris ipsum, ut neque ipsum diligas. In altero habitus ad sapientiam; in altero et consummarius: quis initium sapientiae timor Domini est, et plenitudo legis est charitas. » — Scientia Spiritus, docens eligere bonum, reprobare malum, pugnat adversus experientiam mali, quam parit curiositas. — Dono scientiae respondet tertia beatitudo: Beati qui laetantur, quoniam ipsi consolabuntur. Ad scientiam enim pertinet rectum iudicium de creaturis, quae hanc in praesentem occasionem aversionis a Deo.

VI. De dono pietatis. Donum pietatis est habitus supernaturalis quo anima christiana fit prompte obnoxia a Spiritu sancto ad exhibendum cultum et officium Deo ut patri, et omnibus subinde hominibus, quatenus ad Deum pertinent. A religione distinguitur, qua Deum colimus ut creatorem et Dominum; a pietate, virtute qua parentes carnis nostrae colimus. Ad pietatem quatenus Spiritus sancti donum est, pertinet honorare sanctos, non contradicere Scripturae, sive intellectae, sive non intellectae, proximo omnibus propter Deum benefacere, eorum miseris ex animo compati ac subvenire. — Donum pietatis secunda beatitudini, beati militis, respondet. Hoc dono fit ut opera misericordiae prompte et delectabiliter exerceantur. — Hanc pietatem mundus non habet, quia Deum beneficentiam finem non statuit. Pietas vero christiana ita in Deum intendit, ut Dei causa patrem, et matrem, fratres et sorores, patriam et cognitionem relinquat; et abdicare parata sit. Solum pietatis genus est, ait S. Hieronymus, in hac re esse crudeliter. Impietatis genus est, parentes et amicos in causa Dei Deo praepone. — Curiositati pietatis donum adversatur; et quem curiositas a corde avocat, pietas revocat. — Pietatis donum est unguentum praeparatum aromatibus expurgatum.

VII. De dono timoris Domini. — Timor Domini habet habitus supernaturalis, quo anima Deum reveretur, seque ipsi sustinere timet. Opponitur mandato timori, qui a Deo demonstratur. Timor qui Spiritus sancti donum est, timor filialis et castus est. Timor servilis est timor peccati, quatenus malum est peccatoris a Deo indicatum. Timor filialis est timor culpe, quatenus Dei, ut ita loquar, modum est, sive offensae. Servilis timor cor praeparat charitati, sed excludit a charitate perfecta. Timor castus oritur ex charitate, ipsiusque comes est indivisus. — Non omnis timor peccati servilis est, sed solum quo peccata timeantur ut principale malum hominis, bono filii naturali contrarium; cum vero timetur malum posse ratione separationis a Deo, timor huiusmodi ex amore casto proficiscitur. Hoc timore qui donum sunt, mandata Dei cum reverentia singulari et ex intimo affectu custodiunt, semperque solliciti ne aliquid in re Deo displiceant, et ab eius gratia excident, salutem suam cum timore et tremore operantur. « Sui homines qui propterea timeant Deum, ne mittantur in gehennam, ne forte ardeant cum diabolo in igne aeterno. Ipse est timor ille qui introducit charitatem; sed sic venit ut evadat. Si enim adhuc propter peccata timeas Deum, nondum amas quem sic timeas. Non bona desideras, sed mala caves. Sed ex eo quod mala caves, corrigis te, et incipis bona desiderare. ... Quis est timor castus? Non multas ipsa bona. ... Cum timeas Deum ne deseras te presentia eius, amplecteris eum, ipso fru desideras. » S. Aug. — Huic Spiritus sancti dono respondet prima beatitudo, Beati pauperes spiritu. « Timor Dei, laquei S. Aug., congruit humilibus, de quibus dicitur, Beati pauperes spiritu, id est, non inflati, non superbi, quibus aposto-

lus dicit : *Noli altum sapere, sed time, id est, noli extolli.* — Timor Domini contra negligentiam militat. « Qui timet Deum nihil negligit, sed verebit omnia opera sua. » Attingit ergo a fine usque ad finem fortiter sapientia victrix, eradicans singula vicia, singulaque inserendo virtutes. Excitatur aliquando negligentia, ut timoris spiritus reatent mentem; aliquid curiositas, ut succedat pietas; experientia mali fugatur, apponiturque scientia. Sic et concupiscentie prevalet iustitiam, et consilium consuetudinem amittit, et intellectus vigens contemptus amoret, et, disparente omnino mollitia, sapientia regnat. » S. Bern. serm. 14 de Diversis. — « Hoc unum timeamus, ne quid magis quam Deum timeamus. » S. Greg. Naz.

Ex donis Spiritus sancti novissimus fructus consequitur, qui nos veluti frugiferas arbores in Ecclesie agro commendat. Duodecim porro fructus Spiritus sancti ab Apostolo numerantur. Ad Gal. V.

I. Primus est charitas, fructus quidem generosissimus, sine quo virtutes ceteras non consequitur esse virtutes, et ex quo nascuntur universa que bona sunt.

II. Fructus secundus Spiritus sancti est gaudium, hoc prestant et homo spiritualis alacriter lateque serviat Deo. Gaudium istud internum est, purum, perpetuum, ad eternam perducens beatitudinem, que est gaudium de veritate. Gaudium illud nasci amarus, cujus risum sapiens reputat errorem.

III. Tertius fructus Spiritus sancti est pax, que eo spectat ut in hominis usu procellis animi tranquillitas servetur. Pax illa est que exsuperat omnem sensum, quam moribus dare non potest, qua peccatores frui non possunt; que nobiscum dicitur, si tranquillitas mentis nullis passionibus perturbetur. Laudandi sunt qui amant pacem; qui autem oderunt, melius interim docendo ac tacendo peccati, quam vituperando provocandi. Ama pacem, et tecum est quod amas. Res ista cordis est; quam si communicare velis, non minuas, sed quous plures sunt quibus datur, tanto magis crescit. S. Aug. — Pax est tranquillitas ordinis. Ordinem servemus ut Deo in omnibus subditi simus, ipsam super omnia diligamus, illi fidei servamus; ut in nobis cupiditates fatui, corporis saltem, et ratio Deo subdantur; ut proximus sicut nosmetipsos propter Deum diligamus, non quatenus que nostra sunt, sed que aliorum; et pacem cum Deo, cum nobismetipsis, cum proximis omnibus habebimus.

IV. Quartus fructus Spiritus sancti est patientia, que in duris terenda sita est. Patientia est character hominis christiani; efficit ut in tribulationibus gaudeamus. Christianorum est pati mala temporalia, sit S. Aug., et bona sperare sempiterna.

V. Quintus fructus Spiritus sancti est longanimitas, que magnitudinem animi in futuris bonis expectandis declarat. Vid. Habacuc, II, 2, 5. — Math., X, 22. — II ad Cor. VI, 4, 5, 6.

VI. Sextus est benignitas, que virtus est levis, blanda, tranquilla, et omnium honorum apta consortio, invitans ad familiaritatem sui, dulcis allocutio, verbis temperata. Hinc ita definitur Modici; Benignitas est virtus sponte ad beneficiendum seposita.

VII. Septimus est bonitas, que nulli nocet, sed bene vult omnibus. Non multum a benignitate differt, sed tristior esse potest.

VIII. Octavus est mansuetudo, que omnes ira motus sedat et mitigat. Que propria Christi Domini virtus fuit.

IX. Novus est fides in proximum, ut fideles ac religiosi paciorum; consensoremque observatores simus.

X. Decimus est modestia, que omnem fastum et arrogantiam speciem in exteriori habita cultaque et apporata excludit.

XI. Undecimus est continentia, que non solum in cibo et potu modum servamus, sed etiam pravas omnes cupiditates coercemus, ab omni specie malevolentiam. Ipsa in hoc bello valet plurimum, in quo adversus carnem spiritus concupiscent; quoniam ipsa carnis concupiscentiam quodam modo crucifigit. Divinum iussum est, necessarium si declinantes a malo.

XII. Duodecimus fructus Spiritus sancti est castitas, quam continentie vocabulum significatone sua complectitur, sed nomen istud magis explicat. Hinc mentem castam casio in corpore conservat. Cum enim templum Dei sanctum sit, quod nos sumus; « huius tenipi astitit et aditus est iudicium, ait Tertullianus, que nihil immundum sui prolium inferri sinit. » E. Notari Alexandro.

Fructus Spiritus sancti sunt ipsimet actus virtutum et donorum, X, 1468-1470. — Datur nobis Spiritus sanctus ut nos rita gratie vivificet et sanctificet, VI, 295. — Spiritus sanctus est: vita animarum, 296. — Non sola gratie et charitatis, virtutumque ac donorum ceterorum infusione, sed istima, substantiva et personali sui numeris inhabitazione sanctificat nos Spiritus sanctus, 294. — Eo presertim nos

vivificat, quod charitatem in cordibus nostris diffundit; ino ipse charitas est, 296. — Non existimandum est Spiritum sanctum ipsum esse charitatem sanctificationem, VIII, 607, in nota. — Mutitur invisibiliter Spiritus sanctus, non tantum secundum dona, sed etiam secundum substantiam, 607.

Disquisitiones ad suscipiendum Spiritum sanctum, VI, 500. — Prima dispositio est exortio conscientie per penitentiam ferventem, 501; — Dispositio altera est humilitas; — Tertia est castitas mentis et corporis; — Quarta est oratio, 502; — Quinta est charitas, quam ipse in cordibus nostris diffundit, 505. — Hinc sequitur pacem et concordiam esse prorsus necessariam ut Spiritus sancti dominium efficiatur, 505. — Ex hoc principio consequens est Spiritum sanctum extra Ecclesiam unitatem non recipi, 504.

Sponsa et dicuntur que acquiruntur occasione belli. Duplex sunt generis; bellica et navalis. XV, 849.

Princeps et solus princeps tantum potest, in bello justo, de bonis hostium sumere, quantum successu est, tum ad compensationem dandi et impensarum que fieri deberent, tum ad justam injuriam vindictam, tum ad pacem et tranquillitatem obtinendam, 849. — Milites ex omnia possunt retinere, que expresse vel tacite fuerunt a principe legitime concessa, 850.

Milites ex illis tantum arrogare possunt que legitime fuerunt a principe, vel expresse, vel tacite, concessa, 850. — Milites contra iustitiam non peccant, cives urbes spoliando, quando vicior in directionem tradit urbem directam, nec quando legitime missi, quales vulgo les piratas in terra, et les pirates in mari, excursionem faciunt contra populos hostes, 850.

Sponsalia dicuntur a spondendo quod est sponte promittere. Accipiuntur tripliciter: 1° pro futuri matrimonii promissione; 2° pro matrimonio non consummato; 3° pro nuptiaribus datis sponte a sponsa. Prior significatio est propria, XXV, 572, 573, 745.

Sponsalia sunt futurarum nuptiarum promissio, 573-545. — Triplex requiritur conditio, ut valide sint, 1° ut sit promissio futuri matrimonii; 2° ut sit inter personas iure habiles ad contrahendum; 3° ut verbis aut signis manifestetur, 575. — Mos sponsalia matrimonii primum tendit est antiquissimus, 745. — Que cause sint sponsalia matrimonio promittendi, 745.

Sponsalia nuptiis non absoluta necessitate sunt promittenda, 744; XVI, 122. — Sponsalia sunt absolute, et sub conditione; absolute quatuor modis sunt, 1° nota promissione; 2° datis verbis sponsalibus; 3° annuli subarrhativis; 4° interveniente juramento, 744. — Si fiat promissio sub conditione honesta, statim conditio, stat promissio, 744, 745. — Si consilio est contraria bonis matrimonii, non contrahuntur sponsalia, 745.

Ad sponsalium solemnitatem requiritur, 1° presentia testium, maxime consanguineorum; 2° presentia parochi, 745. — Juris communis habita ratione, sponsalia etiam impuberum receptanda sunt, et ad eorum validitatem septenni aetas sufficit, ino et minor, si usus rationis hoc annos preaverit, 745.

Hodierno more impuberes ad sponsalia contrahenda non facile admittuntur, 746. — Valida non sunt sponsalia impuberum, non propria ipsorum sed aliena parentum aut tutorum voluntate facta, 746. — Sponsalia pariunt obligationem matrimonii contrahendi, 746. — Sponsalia obligant sub peccato mortali, 745.

Non est expediens eos qui celebratis sponsalibus inire matrimonium renouat, ad illud compelli censuris ecclesiasticis, 747. — Que cause possint esse legitime solventium sponsalium, 747. — Mutuo consensu sponsalia resolvuntur; nulla est exceptio iure nature, sed iure positivo, qui impuberes contrahunt, ante annos pubertatis, etiam consensu mutuo, a vinculo sponsalium non possunt extrahi, 747.

Utrum ad dissolutionem sponsalium satis sit supervenire aut detegi circumstantiam aliquam que si prescripta fuisset, fides futurarum nuptiarum data non esset, 747. — Fieri potest ut sponsalia solvantur ex parte unius non vero ex alterius parte, 748. — Vocum simplex castitatis precedens solvit sponsalia, sequens non solvit, 748. — In conflictu voti castitatis et contractus sponsalium, dum regule observande sunt, 749. — Ad solventia sponsalia, non requiritur sententia iudicis, 749. — Ante matrimonii celebrationem sponsus et sponsa in eadem domo cohabitare non debent, 749.

Si parentes contrahant pro filiis, non constante de interno dissenso, valida censentur etiam in loro conscientie sponsalia, vel matrimonium, 574. — Sponsalia contracta in diem, non obligant ante adventum diei, etc., etc., 575 ad 580.

Les fiançailles sont en usage encore à présent dans la plupart des Eglises d'Occident et dans celles d'Orient. Cette cérémonie est très-ancienne; Plus l'Asie en fait

mention. L'usage était d'envoyer un anneau de fer à la future épouse, XX, 1018 et seq. — Il n'y a point de pays où elles se fassent avec plus d'appareil que chez les Grecs, 1020. — Les fiançailles étaient suivies du contrat de mariage, que saint Augustin appelle *Tables matrimoniales*.

Ex validis sponsalibus contrahitur impedimentum, olim usque ad quartum gradum impediens, hodie primum gradum non excedens, XIX, 762. *Vid. Monast.*

Quondam invalida sunt sponsalia, et nullo modo necessaria dispensatio. 764, 765

Sponsio, vulgo *gageure* seu *pari*, est contractus quo plures de veritate aut eventu rei contentendae, aliquid sibi invicem pondent, vel apud aliquem depouunt, ut ejus sit qui verum dixerit. Hujusmodi contractus, positus quibusdam conditionibus est in se licitus. XVI, 691

Sponsus potest cogere alterum ad fidem sponsalium validorum servandam, quando aliquo vitio oculo laborat, cuius si alter conscius esset, posset juste restituere. XXV, 580

Sponsus accedens ad sponsam consensu ejus fornicationis, vel cuiusvis causae dissolutionis, non potest dissolvere sponsalia valida, 580. — Sponsi habent sine consummatione bimestre ad deliberandum de religione ingressa, ad profundum vero integrum annum, etc. 580

Sponsus est immunitus tum a necessitate, tum a coactione. S. Bernardus, X, 1291-1018. — Patres libertatem debere potuerunt per spontaneitatem, et motum animi a coactione immunes. 1290, 1301-1017, 1025, 1028

Spontaneum coactioni opponitur, tripliciter solum potest: 1° strictly pro immunitate a violentia; 2° late pro immunitate a necessitate; 3° latius pro immunitate a vi morali, XI, 473. — Patres intelligunt spontaneum pro libero, 472. — Patres definiunt libertatem: Spontaneum appetitum, voluntariumve, X, 1501-1025. — Coactio et invito opponitur. Pro libero interdam accipitur, et cum electione conjuncto. VII, 1185 et seq.

SPONTANEA in propria significatione accepta, vasa quaedam sunt; si vero per metaphoram sumantur, et continens pro contento accipiantur, Juvencii merendum, jurisconsulti vero moderatos sumptus in iudiciis facientes, hoc est certam quotannis pecuniam a partibus litigantibus praestandam denotant. XVI, 217

STATUS est illa conditio sub qua humana natura ad suum ultimum finem juxta Providentiae leges comparata concipitur: quo sensu si qui ultimum finem possident et eo fruuntur, in statu termini; qui vero per virtutes ac bona opera ad illum pervenire contendunt, in statu vice positi dicuntur, VI, 677. — Status est certa quaedam hominis sors relative ad finem ultimum. Alius termini, alius vice; alius naturae innocens, alius naturae lapsae et reparatae; alius mere possibilis; ut status naturae integræ, et status naturae puræ, et status naturae lapsae, et nullo remedio a Deo reparatae, X, 1037-816. — Quatuor status recensentur; status *innocentiae* ante parentum nostrorum culpam; status *legis naturæ* ab Adami lapsa ad præceptum Abrahamo impostum de circumcissione, sed ad promulgationem Mosaeicæ legis; status *legis scriptæ* a Mosaeica lege ad Christum; et status evangelicus a morte Christi ad sæculi consummationem, XX, 1209. — Alii triplicem duntaxat distinguunt statum: innocentiae, naturæ lapsae, et naturæ per Christi gratiam reparatae, VI, 677. — Descriptio brevis status innocentiae et status peccati, XXV, 726. — Status innocentiae ille est in quo fuit Adamus a Deo positus a doloribus, miseris ac morte immunis, nec concupiscentiae et passionibus subjectus, et originali iustitia ac gratia sanctificante instructus, VI, 677, 680. — Status naturæ lapsae misera est illa Adami posteriorum conditio, qui nondum per baptismum ab originaria culpa liberati sunt, 677, 682 et seq.; X, 1067 et seq. — In status naturæ lapsae ad merendum vel demerendum non sufficit libertas a coactione, sed requiritur libertas a necessitate, VII, 1453 et seq. — Status naturæ reparatae, est in quo sunt homines Christi gratia liberati et redempti, 677. — Hominem in hoc statu sic regenerari voluit Christus, ut tamen concupiscentiae et aliis animæ et corporis miseris obnoxius esse non desineret, X, 1067. — Inquirunt num possibilis sit status puræ naturæ in quo homo sine vitio et sine gratia esset tamen subjectus infortuitatibus et aliis miseris quibus nunc sumus obnoxius, X, 1044-822. — Errores, opiniones, 1044 et seq. — 822. — Status naturæ puræ possibilis est saltem quoad viam. Momentum primum, ex S. Augustino, 1046-825. — Argumenta ex parte beatitudinis, 1054-850. — Argumenta ex parte concupiscentiae, 1055-850. — Argumenta ex parte miseriarum, 1059-853. — Momentum secundum, ex auctoritate theologorum, 1060-854. — Momentum tertium, ex rationibus theologis, 1061 et seq. — 853. — Inquirunt num possibilis sit status naturæ integræ, in quo supernaturali auxilio careret homo, nec ad supremam esset bea-

titudinem elevatus, etc. num possibilis sit status naturæ lapsae non reparatae, VI, 677 et seq. — Status nomen dupliciter sumi potest, 1° generatim, pro quavis vite conditione, in qua quis, sive ad tempus, sive perpetuo adsurgitur, XVI, 1277. — Hoc sensu distinguuntur tres status in Ecclesia: status episcoporum, religiosorum et conjugatorum, 1277. — Status episcoporum est perfectior statu religiosorum, 470. — Status religiosus est stabile institutum, ab Ecclesia approbatum, et tendens ad perfectionem christianam per vitam: paupertatis, castitatis et obedientiae, 1280 et seq. — 1205. — Quilibet religiosus non tenetur ad omnia consilia, 1285. — Tria vota paupertatis continentiae et obedientiae sunt essentialia statui religioso, 1285. — Inter ista tria vota potissimum est votum obedientiae, 1284. — Ad valorem professionis religiosæ requiritur, 1° certa ætas quæ est annus 16 completus; 2° ut non fiat nisi post annum integrum et continentum probationis; 3° ut non fiat cum vinculo matrimonii consummati, aut sine consensu conjugis; 4° ut proficiens nullum habet impedimentum in illo ordine essentiale; 5° emissio trium votorum substantialium spontanea, non fraude nec metu injuriam exorta, quæ sui ipsius traditionem complectitur; 6° acceptatio traditionis facta nomine Dei et religionis ab habente potestatem illum incorporandi tali religioni, 1205, 1206.

— Professio fieri potest vel expresse vel tacite, 1206. — Papa potest dispensare in votis solemnibus ex gravi causa; ita communis sententia, 1207. — An religiosi sunt capaces domum rerum temporalium, 1207, 1208. — Ad quid obligatur religiosus ex vi voti paupertatis, 1209 et seq.; 1285 et seq. — Ut religiosus possit licite uti rebus aliquibus, sive donatis, sive recipiendo, sive alter dispendendo, sufficit licentia tacita, seu probabiter presumpta, 1286. — Ad peccatum mortale in transgressione voti paupertatis tanta requiritur materia, quanta in furto, 1288. — An peccat religiosus qui pecunias ex censu vitalitio, aut aliunde cum licentia acceptat, retinet sine licentia in cella vel alibi, et non in communi deposito, seu alio depositarium communi, 1289. — An religiosus peccat contra votum paupertatis si sine licentia prelati recipiat ab aliquo pecunias, vel alia dona, non pro se, sed ut det aliis, puta consanguineis, vel pauperibus quibus voluerit, 1289. — Utrum religiosus, peccat, dicens aliquid esse suum, v. g., mea cella, meus liber, 1290. — Religiosus licet habere pecuniam, 1290. — Religiosus licet habere bona in communi, 1290. — Quid possint prelati regulares circa alienationem bonorum communi monasterii, 1291. — Ad quid obligatur religiosus ex voto castitatis, 1216, 1292. — Ad quid obligatur ex vi voti obedientiae, 1217 et seq. — Voto obedientie religiosus tenetur obedire præcepto legitimi superioris, in his quæ pertinent directe vel indirecte ad vitam regularem; hoc est, ad observantiam votorum, regulæ et constitutionum; in his enim consistit vita regularis, 1292 et seq. — Religiosus transgrediens regulam peccat aliquando venialiter, aliquando non peccat, 1294 et seq. — In ordine fratrum prædicatorum, regula et constitutiones, exceditis votis et præceptis non obligant ad culpam etiam venialem, 1295. — Ita ut eorum transgressio non sit culpa ex parte operis; culpa tamen esse potest ex parte operantis, ex negligentia, libidine, contemptu, 1296 et seq. — Peccatum religiosi diversimode est gravius quam peccatum sæcularis. 1298